ATA DA 8ª REUNIÃO SEMANAL DA DIRETORIA DO CONSELHO REGIONAL DE 1

PSICOLOGIA DA 3ª REGIÃO/BA - CRP-03. Ao segundo dia do mês de março do ano de 2

dois mil e vinte e dois, através de reunião por transmissão de videoconferência no “Google 3

meet”, na sede do Conselho Regional de Psicologia 3ª Região, na Rua Professor Aristides 4

Novis, 27 – Federação, Salvador – BA, teve início às 08h e 09 min a Reunião de Diretoria, 5

com a presença das/os Conselheiras/os: Ana Caroline Moura Cabral, CRP-03/5541; Glória 6

Maria Machado Pimentel, CRP-03/8457; Priscila Barbosa Lins, CRP-03/10214. Também 7

estava presente a Coordenadora Geral do CRP-03, Denyse Fernandes França. A reunião 8

iniciou-se a leitura dos pontos de pauta e debate ponto a ponto, elencados a seguir:  PONTO 9

1 – Projeto básico para confecção de crachás; Solicitante: Coordenação Geral. 10

ENCAMINHAMENTO: No Crachá - Inserir itens de segurança na identificação do Crachá 11

(exemplo, Crachá RS), a imagem de fundo precisa estar como marca d’água para não poluir 12

o documento, inserir o nome completo e número do CRP-03 para conselheiras/os. PONTO 13

2 - Projeto Básico camisas e coletes. Solicitantes: Coordenação Geral. 14

ENCAMINHAMENTOS: 1) duas artes de camisa uma contendo o nome conselheira e outra 15

contendo o nome conselheiro; 2) Na camisa: nas costas manter o nome e retirar a palavra 16

CRP-03, em seguida inserir abaixo do nome o brasão do Governo Federal nas costas e ao 17

lado a logo do CRP-03; 3) No Colete: Inserir brasão do Governo Federal ao lado da logo do 18

CRP-03 e retirar a logo do Conselho Federal de Psicologia; 4) Retirar do projeto básico 19

camisa baby look da opção conselheiras/os. PONTO 3- Substituição da representação 20

suplente do CRP-03 no Conselho Antidrogas de Feira de Santana-Ba. Solicitante: Iara 21

Maria Alves da Cruz Martins. ENCAMINHAMENTO: DEFERIDO para representar o 22

Psicólogo Rafael Lima Bispo CRP-03/20614.  Encaminhar ofício para o Conselho Antidrogas 23

substituindo a alteração do suplente. PONTO 4: Disseminação de PICs e ações do CRP-24

03. Solicitante: COF. ENCAMINHAMENTO: INDEFERIDO. Repassar para a diretoria o 25

nome das PJ que possuem relação de PICS inseridas no seu objeto social para organização 26

e articulação da produção de documentos. PONTO 5 - Justificativa de ausência na 27

Plenária de novembro. ENCAMINHAMENTO: Considerando que foi orientado que fosse 28

realizada a compra com recurso próprio, devido o CRP não ter empresa para compra de 29

passagens contratada no momento, o reembolso é devido. Ponto 6 - Abertura e 30

fechamento do CRP-03. Solicitante: Coordenação Geral. ENCAMINHAMENTO: 31

Temporariamente, Denyse Fernandes França e Monalisa Ferreira Figueiredo estão 32

responsáveis por abrir o CRP-03 e Nilvando Simões Meireles responsável por fechar, 33

organizando através de uma escala. Ao passo que será verificado junto ao contrato de 34

serviços gerais a disponibilidade para contratação de mais uma pessoa. Ponto 7- Folga de 35

Monalisa Ferreira Figueiredo em 07/12/2022. Solicitante: Monalisa Ferreira Figueiredo. 36

ENCAMINHAMENTO: DEFERIDO.  Ponto 8 - Recebimento 13° - diferença. Solicitante: 37

Lorena Santos Menezes. ENCAMINHAMENTO: Solicitar a RH o descritivo mensal que 38

fundamentou a base de cálculo que fundamentou o pagamento do 13º referente a 39

competência do pagamento. PONTO 9 - Inscrição do CRP para eleições de Conselhos 40

de Assistência Social. Solicitante: COREPAS; e Marcelo Tourinho de Garcia Soares 41

(CRP-03/6731). ENCAMINHAMENTO: 1) Enviadas as documentações, precisa aguardar a 42

habilitação - CRP03 inscrito nas eleições do CEAS BA, estando apenas como eleitoras, 43

porque não podemos concorrer a vaga nesta gestão e inscrito nas eleições CMAS de 44

Salvador para recondução do mandato, concorrendo para gestão; porque não podemos 45

concorrer a vaga nesta gestão; 2) Após conclusão do processo de eleições inserir na planilha 46

de representação os nomes das pessoas indicadas e o período do mandato. PONTO 10 - 47

Sobre o mutirão. ENCAMINHAMENTO: Deferido a continuidade das ações iniciadas 48

visando eliminar as pendências para inscrições de profissionais no CRP, agradecimento aos 49

setores pelo empenho, dedicação e resolução das demandas referentes às inscrições PJ do 50

Detran. PONTO 11 - CARGA HORÁRIA ASSESSORA JURÍDICA. ENCAMINHAMENTO: 51

Deferido manter carga horária de 40 horas por tempo indeterminado considerando a 52

crescente demanda para o setor jurídico e a limitação de quantitativo de pessoal para o setor, 53

bem como recurso disponível para o custeio.  PONTO 12 - Projeto para realização de 54

evento. Solicitante: Washington Luan Gonçalves de Oliveira. ENCAMINHAMENTO:  1) 55

informar que o próximos projetos precisam  seguir os seguintes fluxos: Projeto Completo, 56

Parecer da Comissão, Envio do projeto da Comissão para a Diretoria e Parecer da Diretoria; 57

2) Indeferimento da solicitação  da campanha e card, pois  já estão em andamento da 58

comissão de comunicação seguindo o calendário memorativo; 3-indicamos que o presente 59

evento seja divulgado no padrão da peça em elaboração na ASCOM; 3- Proposta de evento: 60

Seminário de Psicologia e Direitos Humanos-TEMA: (Re)construindo a Psicologia e a 61

Democracia na atualidade. 12 de dezembro de 2022, das 19h até 21h, modalidade virtual.  62

Deferida. PONTO 13 - SOLICITAÇÃO DE PUBLICAÇÕES – para Projeto de Biblioteca na 63

UNEB Eunápolis de Psicologia, ligada também ao coletivo feminino e movimento de 64

mulheres SOCIEDADE DE ESCRITORAS DA COSTA DO DESCOBRIMENTO, que visa 65

empoderamento de mulheres através da escrita na região, com um espírito sororal. 66

ENCAMINHAMENTO: Deferido conforme avaliação do CREPOP e Biblioteca, considerando 67

os temas apontados e de disponibilidade de exemplares para distribuição. PONTO 14 - 68

Solicitação de Exemplares do CFP para fins de pesquisa de Mestrado. 69

ENCAMINHAMENTO: solicitar à Bibliotecária consulta sobre a disponibilidade para atender 70

à solicitação da profissional. Ponto 15- Relatório demandas atendimento. 71

ENCAMINHAMENTO: enviar para Coordenação Geral proceder com planejamento das 72

deliberações propostas e aprovadas pelo plenário. Sem mais, foi encerrada a reunião pela 73

diretoria às 12h e 35min. Eu, conselheira secretária Priscila Barbosa Lins, lavro esta ata que 74

será assinada por quem é de direito. Salvador, 02 de dezembro de 2022. 75

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 76